Cette complémentarité et cette unité dans la distinction des actes et des paroles est importante : « Il n'y a donc point à opposer comme antagonistes une “révélation-connaissance” et une “révélation-événement”⁴ », une doctrine et une histoire du salut, un enseignement et une présence personnelle, un « charisme » et une personne. Là encore, cette distinction et cette dichotomie possible, montrent combien il appartiendra à celui qui vit du mystère d'explicitier avec perspicacité la distinction, l'ordre et l'unité entre ces différents aspects.

¹. *La Révélation divine*, p. 39.

². « C'était là en effet la présentation habituelle des manuels modernes » (H. DE LUBAC, *op.cit.*, p. 40).

³. *Ibid.*

⁴. *Ibid.*, p. 42.

Plénitude et médiation

C'est dans le Christ que la Révélation de Dieu trouve son accomplissement : « Par cette Révélation, la vérité la plus profonde tant sur Dieu que sur le salut de l'homme resplendit pour nous dans le Christ, qui est à la fois le médiateur et la plénitude de toute la Révélation¹ ». Il est éclairant de nous arrêter sur les références scripturaires auxquelles renvoie cette dernière affirmation.

D'abord la grande affirmation du Christ dans l'évangile selon saint Matthieu : « Tout m'a été remis par mon Père ; et personne ne connaît le Fils si ce n'est le Père, comme personne ne connaît le Père si ce n'est le Fils, et celui à qui le Fils veut le révéler² ». Il s'agit tout de suite du lien entre la Révélation de Dieu par l'Incarnation et l'enseignement du Christ, et cette connaissance mutuelle éternelle du Père et du Fils. La Constitution *Dei Verbum* renvoie également au Prologue de l'Évangile selon saint Jean. « Et le Verbe est devenu chair, et il a séjourné parmi nous. Et nous avons contemplé sa gloire, gloire comme celle que tient de son Père un Fils unique, plein de grâce et de vérité³ » et « la loi a été donnée par Moïse, mais la grâce et la vérité sont venues par Jésus-Christ⁴ » : c'est dans le Christ que se trouvent pour nous la vérité et la grâce en plénitude. Et dans le Christ, vérité et grâce, vérité et vie sont unes. Cette plénitude est celle même du Père et du Fils dans l'unité, donnée aux hommes en partage. C'est ensuite à l'unité des moyens du salut et du salut lui-même dans le Christ que *Dei Verbum* renvoie : « Moi je suis le Chemin, et la Vérité, et la Vie ! Personne ne vient vers le Père que par moi⁵ ». Le Christ est bien à la fois le médiateur – le *chemin* – et la plénitude – la *vérité* – de la Révélation ; cette plénitude s'épanouit en vie éternelle : la *vie*. C'est dans le Christ que cette unité est réalisée, et elle s'est accomplie d'une façon glorieuse par la Croix : « Père, elle est venue, l'heure ! Glorifie ton Fils, afin que le Fils te glorifie, selon que tu lui as donné pouvoir sur toute chair, afin qu'à tout ce que tu lui as donné, il donne à ceux-là la vie éternelle. Et telle est l'éternelle vie : qu'ils te connaissent, toi, le seul véritable Dieu, et celui que tu as envoyé, Jésus-Christ⁶ ». Dans le Christ, la vérité est pleinement manifestée – « C'est quand on se tourne vers le Seigneur que le voile est enlevé⁷ » – et nous est donnée par la foi : « Le Dieu qui a dit : “Que des ténèbres brille la lumière”, est celui qui a brillé dans nos cœurs, pour que les illumine la connaissance de la gloire de Dieu, qui est sur la face du Christ⁸ ». *Dei Verbum* renvoie enfin au